<sup>14)</sup> Bekanntlich hat Luther diese Deutung von Ezech. 38, 39 (vgl. Offenb. 20, 7) öfter vorgetragen, z. B. in der Schrift *Das XXXVIII. und XXXIX. Kapitel Hesechiel vom Gog 1530* (W. A. 30<sup>II</sup>, 220 ff.).

<sup>15)</sup> *Maclinij* ==?

<sup>16)</sup> Zur Sache vgl. Luthers Brief vom 26. Oktober 1529, *Enders* 7, 176 Z. 11 ff. (2. *Thess.* 1, 7 f.).

<sup>17)</sup> Doch wohl Markgraf Hans von Küstrin, der Bruder Joachims II.

<sup>18)</sup> Zum Waffenstillstand mit den Türken vgl. z. B. Köstlin-Kawerau<sup>5</sup> II, 605 f.; v. Bezold, *Gesch. d. deutsch. Ref.* S. 764: Als ein Zeichen des kommenden Weltendes hat Luther in seiner letzten Zeit die Verhandlungen mit der Pforte betrachtet, welche der Kaiser schon im Frühjahr 1545 eingeleitet hatte. Gemeinschaftlich sandten Karl V. und Franz I. ihre Vertreter nach Konstantinopel, und der Waffenstillstand, welcher im November 1545 zu Adrianopel geschlossen wurde, schob wenigstens für die nächste Zeit ein Haupthindernis des Religionskriegs beiseite. Dazu Ranke 4, 292 f.

<sup>19)</sup> Vgl. Br. 122<sup>1</sup>. Danach waren doch schon im Juli Aufforderungen an die Studenten ergangen, die Heimat aufzusuchen. Die Auflösung der Universität wurde allerdings erst am 6. November ausgesprochen.

Nr. 126. Besold an Dietrich, 13. Oktober 1546.

Clarissimo Viro D. Vito Theodoro, domino suo & Patrono observando. Nürnberg.

Salutem in Christo, Filio aeterni Patris, liberatore nostro, in quo confidat anima nostra et speret in verbo eius, usque adeo verum est, quod toties ingeminant piorum querelae: Vana salus hominum, Nos animae viles & inops desertaque turba<sup>1)</sup>. propediem nostro periculo idem experiemur. Nam de Vicino Mauricio<sup>2)</sup> certa res est aspirare eum ad Electoratum et eo nomine occupaturum hanc ditionem. D. Philippus angitur animi<sup>3)</sup>, & quanquam de summa rerum minime desperat, tamen magnum dolorem adferunt pericula Principis et dissipatio Scholae<sup>4)</sup>, nec dubito, cum multis bonis et pijs hunc dolorem nobis communem esse, qui omnes interitum tot bonorum scriptorum Lutheri<sup>4)</sup>, quae in privatis Bibliothecis multorum adhuc asservantur, deplorabunt. Praecipue hanc Scholam infensus odit Diabolus, quod illa fulmen ab arce venit<sup>5)</sup>. Hic nulli admodum apparatus bellici sunt, et de discessu nihil dum significatum est. Ex D. Philippi literis<sup>6)</sup> rectius fortassis intelliges omnia, qui heri dicebat, scripsisse se ad Franciscum Driandrum<sup>7)</sup>, propediem se cum eo fore Argentinae. Si quid erit periculi, cum discipulis, tribus halleris & Hieronymo<sup>8)</sup>, in Patriam me conferam, ibi dominus de conditione & hospitio providebit, aut si non tutum erit iter facere, aliquandiu apud amicos in Misia haerebimus, etsi mihi quidem sumptus desunt. Nam praeter hosce quatuor reliqui omnes discesserunt, necdum satis fecerunt pro institutione, fateor sane me negligentiore esse et in pecuniarijs rationibus & mearum rerum, et de Bibliothecae rationibus non miror. Facilius enim verbera quam pecuniam numerassent. Convitijs profecto tantum non obreuebant, nihil mihi posthac negocij erit cum hisce harpijs. Solus Mauricio<sup>9)</sup> frugi est, is de suo pecuniam erogabat omnem, tantum ut tibi satisfaceret. Pecuniam distribui omnem ad praescriptum tuum M. Paulo<sup>10)</sup> 28<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Ioachimicos, cuius literas mitto. Pro concionibus<sup>11)</sup> magnam gratiam habeo, obtuli alterum exemplum D. Philippo. reliqua tradita sunt Mercatoribus Brutenis<sup>12)</sup>. Scriptum ad Vicinos<sup>13)</sup> mittit D. Philippus a se compositum. Adhuc quidem confidit victoriam penes nostros futuram, etsi aliquid erit periculi. Saepe illud recitat Abbatis Ioachimi<sup>14)</sup>: Veniet aquila, quae vincet omnes praeter unum, qui tandem contemptus